
Tento učební blok  se zaměřuje na rozvoj informační

gramotnosti a pochopení významu knihoven v dnešním

moderním a digitalizovaném světě.

KNIHOVNA VS.
INTERNET: HLEDÁNÍ
INFORMACÍ

VÝUKOVÁ JEDNOTKA 

 4



Podpora informační
gramotnosti

Reflexe o významu knihoven v
dnešní době

↗ Seznámení se s metodami

vyhledávání v knihovnách a na

internetu a porovnání jejich výhod

a nevýhod.

↗ Společné zamyšlení se nad významem

knihoven v dnešní době.

1.Praktická práce s katalogem
knihovny

↗ Využití katalogu knihovny pro vyhledávání

knih a tematické rešerše.

2.Vyhledávání na internetu

↗ Využití on-line zdrojů pro tematické

rešerše.

3.Srovnávací analýza

↗ Vyplnění srovnávací tabulky o metodách

rešerše.

4.Společná diskuse

↗ Účast na skupinové diskusi o roli knihoven

a digitálních médií.

libraryoflostbooks.com2/4

VÝUKOVÁ JEDNOTKA 4 – PŘEHLED 

CÍLE VÝUKY

METODIKA A PRŮBĚH

POUŽITÉ MATERIÁLY

DIGITÁLNÍ ZAŘÍZENÍ PRO
REŠERŠI:
Žáci budou k rešerší
potřebovat chytré
telefony nebo tablety.

PRACOVNÍ LIST PRO ŽÁKY:
Níže naleznete pracovní
list pro žáky.



Výuková jednotka „Knihovny dnes“ se zaměřuje na rozvoj informační gramotnosti a pochopení

významu knihoven v našem moderním digitalizovaném světě. Cílem této jednotky je seznámit

žáky s různými metodami vyhledávání informací v knihovnách a na internetu a podnítit je k

zamyšlení nad úlohou a hodnotou knihoven v dnešní době. Jsou při tom povzbuzování k tomu,

aby rozpoznali a zhodnotili výhody a nevýhody obou informačních zdrojů.

Tato výuková jednotka by měla být ideálně využita v rámci exkurze do nejbližší veřejné

knihovny. Nabízí se předchozí domluva s pracovníky knihovny. Pracovníci jistě budou mít

mnoho tipů, jak zde prezentované pracovní úkoly přizpůsobit místním podmínkám.

VÝUKOVÁ JEDNOTKA 4 – PŘÍSTUP 
VYSVĚTLIVKY A HISTORICKÝ KONTEXT

libraryoflostbooks.com3/4



Kritérium Rešerše v knihovně Rešerše na internetu

Přesnost informací Sem můžete psát

Čas, který je k rešerši třeba

Jednoduchost ovládání

Aktuálnost informací

Náklady

Rozsah informací

NA KNIHY, PŘIPRAVIT, POZOR... 
↗ Rešerše v katalogu knihovny: Použij katalog knihovny a vyhledej knihu Leo Baecka s

názvem „Podstata židovství“ nebo jinou konkrétní knihu. Vyhledej knihu v regálu knihovny.

↗ Porovnej rešerši na dané téma v knihovně a na internetu: Použij katalog knihovny k

vyhledání informací o životě židů ve tvém regionu. Zdokumentuj proces rešerše a její výsledky.

Pak využij on-line zdroje a zjisti další informace o životě židů ve tvém regionu. Do naší tabulky

si zapiš výhody a nevýhody vyhledávání na internetu ve srovnání s rešerší v knihovně.

↗ Diskutujte ve skupině o následujících otázkách:

Jaké výhody nabízí knihovna ve srovnání s internetem?

Jaké nevýhody má knihovna ve srovnání s internetem?

Jak by se mohly knihovny modernizovat, aby si v naší digitální společnosti zachovaly svůj

význam?

Co je třeba v digitálních médiích zlepšit, aby byla užitečnější?

libraryoflostbooks.com4/4

VÝUKOVÁ JEDNOTKA 4 – PRACOVNÍ LIST
KNIHOVNA VS. INTERNET

SROVNÁNÍ VÝHOD A NEVÝHOD


